Metinler, muhtasarlar gibi önceki kitapların özeti olarak ve mezhebin müftabih

görüşlerini cemederek kaleme alınan eserlerdir. Bu çalışmalar, mezhepte tercih edilen

görüşleri mezhep mensubu için ortaya koyarak mezhebin varlığını sürdürmesini ve

muhafazasını sağlamaktadır.219 Muteber metinler şeklinde şöhret bulan bu eserler;

Kudûrî (428/1037) el-Muhtasar, Mevsilî (683/1284), el-Muhtâr, Burhânuşşerîa

(693/1293) Vikâyetü’r-Rivâye, İbnü's-Sâatî (694/1285) Mecmâu’l-Bahreyn, Ebü'l-

Berekât en-Nesefî (710/1310) Kenzü'd-Dekâik’tir.220 Bu metinleri fakihler mütûn-i

selâse, mütûn-ı erbaa ve mütûn-ı sitte şeklinde tasnif etmiştir.

Mütûn-ı selâse Kudûrî’nin el-Muhtasar’ı, Nesefî’nin Kenzü'd-Dekâik’i ve

Burhânuşşerîa’nın Vikâyetü’r-Rivâye’si ile mütûn-ı erbaa ise El-Muhtâr, Vikâyetü’r-

Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye gibi medenî kanun çalışmalarına da ışık olmuştur.

2.2.1. Hanefi Muhtasar Metinlerinde Hacir Kavramı

2.2.1.1. El-Muhtasar

Bağdat’ta yaşamış ve Irak Hanefî muhitinde mezhebin en önemli fakihi konuma

gelmiş olan Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Ebî Bekr Muhammed b. Ahmed el-Kudurî (v.

428/1037) tarafından yazılan el-Muhtasar, mezhebin temel metinlerinden biridir ve

literatürde el-kitap adıyla zikredilmiştir.222

El- Muhtasar on iki bin meseleden meydana gelmiştir. Bu meselelerde yalnızca

Hanefi mezhebinin görüşleri açıklanmış ve diğer mezheplere yer verilmemiştir. Basit

2.2.1.2. El-Muhtâr li’l-Fetvâ

El-Muhtâr, Ebü’l-Fazl Abdullah b. Mahmûd b. Mevdûd el-Mevsılî (683/1284)

tarafından kaleme alınmıştır ve Hanefi mezhebinin muteber metinleri içerisinde yer

almaktadır.240 Mevsılî, usûl ve furû alanında mezhebin en önemli fakihlerinden biri

olmuştur.241

Fıkha yeni başlayanlar için Ebû Hanife’nin görüşlerini toplayan bir kitap yazılmasına

kitaplarından olan el-Hidâye’yi tedvîn ederek oluşturmuştur.258 Vikâyetü’r-Rivâye’de

genellikle Ebû Hanife’nin görüşlerine yer verilmiştir.259

Vikâyetü’r-Rivâye üzerine şerhler kaleme alınmıştır. Sadrüşşerîa es-Sanî tarafından

Şerhu’l-Vikâye ile eser şerh edilmiştir. Ayrıca İbn Melek (797/1395), Timurtâşî,

Musannifek ve Şürünbülâlî (1069/1659) tarafından da şerhler kaleme alınmıştır.260

a) Vikâyetü’r-Rivâye’nin Hacir Bahsi

Burhânüşşerîa’nın Vikâyetü’r-Rivâye’sinde konuya hacrin tanımı ile başlanmaktadır.

Vikâye’de hacir, sözlü tasarrufların bağlayıcılığının engellenmesi şeklinde

açıklanmıştır. Ebû Hanife’nin görüşü esas alınarak hacir sebeplerini küçüklük, akıl

dede, dedenin belirlediği vâsi, hâkim ve hâkim tarafından atanan vâsi olacağı

açıklanarak izin bölümü sonlandırılmaktadır.272

2.2.1.4. Mecmau’l-Bahreyn ve Mültekâ’n-Neyyireyn

Eser, Hanefi literatüründe mütûn-i erbaa olarak meşhur olan muteber metinlerden

biridir ve Ebü’l-Abbâs Muzafferüddîn el-Ba’lebekkî el-Bağdâdî İbnü’s-Sââtî

(694/1295) tarafından kaleme alınmıştır.273

İbnü’s-Sââtî eserini, Kudûrî’nin el-Muhtasar’ı ve Ebû Hafs Ömer en-Nesefî’nin el-

Manzûmetü’n-Nesefiyye’sini bir araya getirerek oluşturmuştur. Hanefi fıkhındaki iki

önemli eseri tek kitapta birleştirdiği için de yazdığı eserine “iki denizin birleştiği ve

iki ışığın kavuştuğu yer” anlamında Mecmau’l-Bahreyn ve Mültekâ’n-Neyyireyn

ismini vermiştir.274

Mecmau’l-Bahreyn’de rumuzlar kullanılarak Hanefi mezhebindeki ihtilaflara yer

verilmesinin yanında Şafiî ve Malikî mezhebindeki görüş ayrılıklarına da temas

edilmiştir.275 Eser üzerine çok sayıda şerhler kaleme alınmıştır. İbnü’s-Sââtî’nin

yazdığı şerh başta olmak üzere İbn Melek (797/1395), Ahmed b. İbrahim el-Ayıntâbî

(767/1365), İbnü’d-Diyâ el-Mekkî (854/1450), İsâ b. Halef er-Reşîdî, Bedruddin el-

272 Burhânüşşerîa, Vikâyetü’r-Rivâye, 452.

273 Ahmet Özel, “İbnü’s-Sââtî, Muzafferüddîn”, DİA (İstanbul: TDV Yayınları, 2000), 21/190;

Özel, Hanefi Fıkıh Alimleri Ve Diğer Mezheplerin Meşhurları, 117.

274 Çeker, “Mütûn-i Erbaa’da Muhammed b.

kısıtlanmaktadır.289 Mecmau’l-Bahreyn, diğer muhtasar metinlerden farklı olarak

konuyu açıklarken mezhep içi görüş ayrılıklarına ve mezhep dışı ihtilâfa temas etmiş

ve mukayeseli bir fıkıh metni örneği ortaya koymuştur.

2.2.1.5. Kenzü’d-Dekâik

Ebü’l-Berekât en-Nesefî (710/1310) tarafından yazılan Kenzü’d-Dekâik, Hanefi

fıkhının özeti mahiyetindedir ve mezhebin muteber metinlerinden kabul edilmiştir.290

El-Vâfî adlı eserini derleyerek Kenzü’d-Dekâik’ı kaleme alan Nesefî eserinde, delillere

yer vermeden ve mezhebin râcih görüşlerini toplayarak meseleleri izah etmiştir.